
МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

От 27.09.2024                                                                                                    № 88

г. Тотьма

Об утверждении Положения о порядке 
увековечения памяти погибших при защите 
Отечества в Тотемском муниципальном округе 
Вологодской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом Тотемского муниципального округа Вологодской области, Муниципальное 
Собрание Тотемского муниципального округа, РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о порядке увековечения памяти погибших при защите 
Отечества в Тотемском муниципальном округе Вологодской области (прилагается).

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в приложении 
к  газете  «Тотемские  вести»  и  размещению  на  официальном  сайте  Тотемского 
муниципального округа.

Председатель Муниципального Собрания
Тотемского муниципального округа                 О.Г. Белозерова

Глава Тотемского муниципального округа                                                  С.Л. Селянин



  
Утверждено 

решением Муниципального Собрания 
Тотемского муниципального округа 

от 27.09.2024 № 88

Положение 
о порядке увековечения памяти погибших при защите Отечества 

в Тотемском муниципальном округе Вологодской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом Российской 
Федерации от 14 января 1993 г. № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при 
защите  Отечества» и  определяет  порядок  увековечения  памяти  погибших  при 
защите Отечества в Тотемском муниципальном округе Вологодской области.

1.2. Увековечиванию подлежит память:
- погибших в ходе военных действий, при выполнении других боевых задач 

или при выполнении служебных обязанностей по защите Отечества;
-  погибших  при  выполнении  воинского  долга  на  территориях  других 

государств;
- умерших от ран, контузий, увечий или заболеваний, полученных при защите 

Отечества,  независимо  от  времени  наступления  указанных  последствий,  а  также 
пропавших без  вести  в  ходе  военных действий,  при  выполнении  других  боевых 
задач или при выполнении служебных обязанностей;

-  погибших,  умерших  в  плену,  в  котором  оказались  в  силу  сложившейся 
боевой обстановки, но не утративших своей чести и достоинства, не изменивших 
Родине.

1.3.  Решение  об  увековечивании  памяти  принимается  Муниципальным 
Собранием Тотемского муниципального округа (далее - Собрание).

2. Формы увековечения памяти погибших при защите Отечества

2.1.  Основными  формами  увековечения  памяти  погибших  при  защите 
Отечества являются:

- захоронение и перезахоронение останков погибших при защите Отечества, 
сохранение  и  благоустройство  воинских  захоронений,  создание,  сохранение  и 
благоустройство  других  мест  погребения  погибших  при  защите  Отечества, 
установка  надгробий,  памятников,  стел,  обелисков,  других  мемориальных 
сооружений и объектов, увековечивающих память погибших;

- сохранение и обустройство отдельных территорий, исторически связанных с 
подвигами погибших при защите Отечества;

-  проведение  поисковой  работы,  направленной  на  выявление  неизвестных 
воинских захоронений и непогребенных останков, установление имен погибших и 



пропавших без вести при защите Отечества, занесение их имен и других сведений о 
них в книги Памяти и соответствующие информационные системы;

- создание мемориальных музеев и сооружение на местах боевых действий 
памятных знаков;

-  публикации  в  средствах  массовой  информации  и  в  информационно-
телекоммуникационной  сети  Интернет  материалов  о  погибших  при  защите 
Отечества,  создание  произведений  искусства  и  литературы,  посвященных  их 
подвигам, организация выставок;

-  присвоение  имён  погибших  при  защите  Отечества  улицам  и  площадям, 
географическим  объектам,  организациям,  в  том  числе  образовательным 
организациям, учреждениям, воинским частям и соединениям, кораблям и судам;

- установление памятных дат, увековечивающих имена погибших при защите 
Отечества.

2.2.  По  решению  органов  государственной  власти  и  органов  местного 
самоуправления,  общественно  -  государственных  объединений,  общественных 
объединений могут осуществляться и другие мероприятия по увековечению памяти 
погибших при защите Отечества.

2.3.  В  связи  с  проведением  специальной  военной  операции  используются 
следующие формы увековечения памяти погибших при защите отечества:

- установка мемориальной доски;
- установка памятного знака;
- установка информационного стенда;
- присвоение имени Героя юнармейскому отряду;
-присвоение  имени  Героя  новообразованным  топонимическим  объектам 

(улицам,  скверам,  площадям)  либо переименование  уже существующих с  учетом 
мнения населения;

- изображение Героев на муралах;
- посадка аллеи памяти;
- публикация информационных материалов;
- проведение спортивных соревнований памяти Героев;
- проведение просветительских мероприятий;
- создание музейных экспозиций;
-  организация  в  учреждениях  и  предприятиях  округа  форм  увековечения: 

«Уголок памяти», «Парта памяти», «Табличка памяти»;
- присвоение имени муниципальному учреждению (предприятию).

3. Критерии для принятия решения об увековечивании
памяти погибших при защите Отечества

3.1. Критерием для принятия решения об установке памятника, мемориальной 
доски,  других  памятных  знаков  является  наличие  достоверных  сведений, 
подтвержденных  документально,  о  проявлении  особого  героизма,  мужества, 
смелости, отваги увековечиваемого лица.



3.2.  Рассмотрение  вопроса  об  увековечении  памяти  погибших  при  защите 
Отечества производится по истечении не менее 6 месяцев после даты смерти лица, 
память которого подлежит увековечению.

3.3. На лиц, удостоенных звания Героя Советского Союза, Героя Российской 
Федерации,  Героя  Социалистического  труда,  полных  кавалеров  ордена  Славы, 
награжденных орденом «За заслуги перед Отечеством», орденом Трудовой Славы, 
орденом Мужества, либо погибших при исполнении воинского долга, ограничения 
по  срокам  обращения  об  установке  памятника,  мемориальной  доски,  памятного 
знака не распространяются.

4. Архитектурно-художественные требования,
предъявляемые к мемориальной доске, памятному знаку

4.1. Архитектурно-художественное решение памятника, мемориальной доски, 
памятного  знака  не  должно  противоречить  характеру  места  его  установки, 
особенностям среды, в которую он привносится как новый элемент.

4.2. При согласовании проекта и места установки памятника, мемориальной 
доски, памятного знака учитываются следующие требования:

1)  текст  мемориальной  доски,  памятного  знака  должен  быть  оформлен  в 
лаконичной  форме  и  содержать  полностью  фамилию,  имя,  отчество 
увековечиваемого лица на русском языке;

2)  в  тексте  мемориальной  доски,  памятного  знака  обязательны сведения  о 
заслугах увековечиваемого лица;

3)  в  композицию  мемориальной  доски  кроме  текста  могут  включаться 
портретные изображения, декоративные элементы, подсветка;

4)  памятник,  мемориальная  доска,  памятный  знак  выполняются  из 
долговечного камня (мрамор,гранит) или металлического сплава (бронза,чугун);

5) мемориальная доска устанавливается в хорошо просматриваемых местах на 
высоте не ниже двух метров (на фасадах или внутри зданий).

5. Порядок рассмотрения и принятия решения об увековечивании памяти

5.1.  Ходатайствовать  об  увековечивании  памяти  имеют  право  органы 
государственной  власти,  органы  местного  самоуправления  округа,  коллективы 
организаций, общественные объединения, группы граждан.

5.2.  Для  принятия  решений  об  увековечивании  памяти  постановлением 
администрации  Тотемского  муниципального  округа  создается   комиссия  по 
увековечению памяти погибших при защите Отечества в Тотемском муниципальном 
округе  (далее  -  Комиссия),  состоящая  из  представителей  органов  местного 
самоуправления округа, общественных объединений, организаций.

5.3.  Ходатайство  представляется  в  Собрание.  Регистрация  ходатайства 
подлежит  регистрации  в  журнале  входящей  корреспонденции  в  день  его 
поступления. К ходатайству прилагаются следующие документы;

-  копии  документов,  подтверждающих  достоверность  события  или  заслуги 
увековечиваемого лица;



- протоколы или решения (в случае внесения ходатайства от органов местного 
самоуправления округа, общественных объединений, организаций);

-  сведения  о  местонахождении  составной  части  муниципального  округа 
(улицы, сквера, и иного топонимического объекта);

-  карта-схема,  на  которой  обозначается  расположение  топонимического 
объекта, описание границ территории объекта и его особенностей, фотографическое 
изображение объекта;

-  экономический  расчет  затрат  на  переименование  или  присвоение  нового 
названия топонимическому объекту;

-  письменное  обязательство  ходатайствующего  о  финансировании  работ  по 
проектированию, изготовлению, установке и обеспечению торжественного открытия 
мемориального  сооружения,  размещению  табличек  с  указанием  названия  улицы, 
площади  или  иного  топонимического  объекта,  наименования  муниципального 
учреждения или унитарного предприятия;

-  при  ходатайстве  об  увековечении  в  форме  установки  мемориального 
сооружения (памятников и мемориалов, мемориальных досок и памятных знаков) - 
предложение  по  проекту  (эскиз-макет)  мемориального  сооружения,  обоснование 
места установки;

-  при  ходатайстве  об  увековечении  в  форме  присвоения  имени 
муниципальному учреждению - копии учредительных документов и свидетельства о 
государственной  регистрации  учреждения  (предприятия),  которому  предлагается 
присвоить имя, а также решение органа управления учреждения (предприятия) или 
общего  собрания  работников  учреждения  (предприятия),  поддерживающее 
представление;

-согласие  членов  семьи  (супругов,  детей,  родителей,  внуков  или  других 
родственников.

5.4.   Ходатайство  об  увековечении  и  прилагаемые  к  нему  документы 
направляются в течение 3 рабочих дней со дня регистрации ходатайства в комиссию.

Комиссия рассматривает документы об увековечении и направляет решение 
комиссии в Собрание в срок не позднее 30 календарных дней со дня регистрации 
ходатайства. Решение комиссии носит рекомендательный характер.

5.5.  Ходатайство  об  увековечении  рассматривается  на  ближайшем  после 
получения  решения  комиссии  заседании  Собрания  в  порядке  и  сроки, 
установленные Регламентом Собрания.

По итогам рассмотрения  ходатайства  и  рекомендации комиссии Собранием 
принимается одно из следующих решений:

- поддержать ходатайство;
- отклонить ходатайство.
В течение 10 рабочих дней со дня принятия решения инициатор ходатайства 

подлежит уведомлению о принятом решении способом указанным в ходатайстве.
5.6.  Открытие  мемориальных  сооружений  происходит  в  торжественной 

обстановке с привлечением широкого круга общественности, а также родственников 
погибших.



6. Учет и содержание мемориальных сооружений
(мемориальных досок, памятников и памятных знаков)

6.1. Учет мемориальных сооружений, установленных на территории округа, 
осуществляет администрация округа. Мемориальные сооружения, установленные за 
счет средств бюджета округа, включаются в реестр муниципального имущества.

6.2.  Организация  на  балансе  которой  находится  памятник,  мемориальная 
доска, памятных знак, обеспечивают их сохранность и содержание в надлежащем 
эстетическом виде.

6.3.  Содержание (реставрация,  ремонт)  памятников,  мемориальных досок и 
памятных  знаков,  являющихся  муниципальной  собственностью,  производится 
администрацией округа за счет средств бюджета округа в пределах, имеющихся на 
эти цели ассигнований.

6.4.  Демонтаж  памятников,  мемориальных  досок  и  памятных  знаков 
допускается с целью их реставрации и переноса.

6.3.  Финансирование  мероприятий  по  увековечению  осуществляется  в 
соответствии с законодательством Российской Федерации за счет средств бюджета 
Тотемского  муниципального  округа,  а  также  добровольных  взносов  и 
пожертвований юридических и физических лиц.

7. Ответственность

7.1.  Все воинские захоронения, а также памятники и другие мемориальные 
сооружения и объекты, увековечивающие память погибших при защите Отечества 
на территории Тотемского муниципального округа, охраняются государством.

7.2.  Лица,  виновные  в  нарушении  мероприятий  по  увековечению  памяти 
защитников  Отечества,  несут  административную,  уголовную  или  иную 
ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=460025&dst=100423

